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BÁO CÁO  

Tổng kết Phong trào thi đua “Nghĩa Hành vì người nghèo –  

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 
 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

    - Tên đơn vị: UBND thị trấn Chợ Chùa 

 - Địa điểm trụ sở chính: TDP Phú Bình Trung, thị trấn Chợ Chùa, huyện 

Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi;  

Nhờ sự quan tâm, giúp đỡ của tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của 

UBND huyện; nhiều chủ trương, cơ chế, chính sách mới được Đảng, Nhà nước 

ban hành; các tiến bộ khoa học kỹ thuật nhanh chóng được đưa vào thực tiễn, 

phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân đã tạo thêm nguồn động lực giúp cho thị 

trấn từng bước phấn đấu, hòa nhịp với xu thế đi lên của cả nước nói chung và 

huyện nhà nói riêng.  

- Đặc điểm chính của đơn vị: thị trấn Chợ Chùa cách thành phố Quảng 

Ngãi 9 km về phía tây nam, có vị trí địa lý: Phía bắc giáp xã Hành Thuận, Phía 

tây giáp các xã Hành Dũng và Hành Nhân, Phía nam giáp xã Hành Minh, Phía 

đông giáp các xã Hành Đức và xã Hành Trung. 

- Diện tích: Tổng diện tích tự nhiên 7,535km2   

- Dân số: Tổng số hộ 2.834 hộ với 11.850 khẩu trong đó cơ cấu nền kinh tế: 

thương mại dịch vụ chiếm 62,63%; công nghiệp - TTCN- xây dựng chiếm 

32,7%, nông nghiệp chiếm 4,67%. 

* Thuận lợi 

Nhờ sự quan tâm, giúp đỡ của tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của 

UBND huyện; nhiều chủ trương, cơ chế, chính sách mới được Đảng, Nhà nước 

ban hành; các tiến bộ khoa học kỹ thuật nhanh chóng được đưa vào thực tiễn, 

phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân đã tạo thêm nguồn động lực giúp cho thị 

trấn từng bước phấn đấu, hòa nhịp với xu thế đi lên của cả nước nói chung và 

huyện nhà nói riêng.  

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA   

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai Phong trào thi đua “Nghĩa Hành vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là 

Phong trào thi đua) 

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ thị trấn, tình hình kinh tế - xã hội có 

nhiều chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân trong thị trấn từng bước được 

nâng lên. 

https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_Thu%E1%BA%ADn
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_D%C5%A9ng
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_Nh%C3%A2n
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_Minh
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_%C4%90%E1%BB%A9c
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0nh_Trung
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua “Nghĩa Hành vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021 -2025, phổ biến chính sách pháp luật về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo. 

- Cùng với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn được 

thực hiện trên địa bàn thông qua các ngành, các cấp, hội đoàn thể, đã huy động 

được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện Phong 

trào thi đua “Nghĩa Hành vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2021 -2025. 

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; các văn bản 

triển khai Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng. 

a) Việc ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương  

b) Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách, các văn bản triển khai, thực 

hiện Phong trào thi đua 

- Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025. 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn thị trấn Chợ Chùa năm 2022. 

- Công văn số 89/UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ Chùa 

về việc triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025 và năm 

2022. 

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về thực hiện Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa 

bàn thị trấn Chợ Chùa, giai đoạn 2021 – 2025. 

- Công văn số 90/UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ Chùa 

về việc triển khai Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa 

bàn thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022. 

- Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc thành lập Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia thị 

trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025. 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025. 
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- Công văn số 91/UBND ngày 18/10/2022 của UBND thị trấn Chợ Chùa về 

việc triển khai giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025. 

- Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 18/10/2022 của Ban quản lý các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 thị trấn Chợ Chùa về 

việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu 

quốc gia thị trấn Chợ Chùa giai đoạn 2021 – 2025. 

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/7/2023 về việc thực hiện dự án 4 

“Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” trên địa bàn thị trấn 

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

- Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Dự án 2) Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững thị trấn Chợ Chùa năm 2024; 

- Thông báo số 334/TB-UBND ngày 24/5/2024 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc tham gia đề xuất dự án thực hiện Kế hoạch hỗ trợ phát triển sản 

xuất cộng đồng (Dự án 2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững thị trấn Chợ Chùa năm 2024; 

- Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 02/7/2024 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc công nhận Nhóm cộng đồng dân cư thực hiện dự án chăn nuôi bò 

cái sinh sản Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. 

- Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Chợ Chùa về việc phê duyệt dự toán mở lớp bồi dưỡng thực hiện Tiểu dự 

án 1 thuộc dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024; 

- Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 18/9/2024 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Chợ Chùa Về việc chỉ định đơn vị tổ chức các chương trình bồi dưỡng 

thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024; 

- Quyết định số 876/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Chợ Chùa Về việc thành lập đoàn kiểm tra, giám sát thuộc Tiểu dự án 2 - 

Dự án 7 của chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

thị trấn Chợ Chùa năm 2024 

- Kế hoạch số 867/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND thị trấn Chợ 

Chùa về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ Tiểu dự án 2 - Dự án 7 “Giám sát, 

đánh giá chương trình” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024; 

- Quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 05/10/2024 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Chợ Chùa về việc thực hiện Dự án 7- tiểu dự án 1 “Nâng cao năng lực 

thực hiện chương trình” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 

2024; 

- Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Chợ Chùa về việc thực hiện Dự án 7 “Nâng cao năng lực và giám sát, 

đánh giá Chương trình” trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa năm 2024. 

Quyết định số 783/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 của Chủ tịch UBND thị 
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trấn Chợ Chùa Về việc phê duyệt dự toán mở lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực 

tuyên truyền, tư vấn chính sách, pháp luật về lao động, đào tạo nghề ở cơ sở 

thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc dự án 4 Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2024 

Triển khai thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách, các văn bản triển 

khai, thực hiện Phong trào thi đua đạt hiệu quả. 

c) Việc triển khai, thực hiện Phong trào thi đua của Mặt trận Tổ quốc, các 

đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương  

Tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào thi đua “Thị trấn Vì người 

nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025. 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 

chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương; Đánh giá hiệu quả kinh tế - 

xã hội và tác động của Phong trào thi đua 

- Ủy ban MTTQVN thị trấn: 

+ Năm 2022, xây dựng mới 02 nhà đại đoàn kết cho 2 hộ nghèo với tổng 

số tiền là 80 triệu ( 40 triệu / 1 nhà) 

 + Năm 2023, sửa chữa 01 nhà số tiền 20 triệu, xây dựng mới 05 nhà trong 

đó huyện hỗ trợ 03 nhà, thị trấn 02 nhà với tổng số tiền 130 triệu/ 5 nhà xây mới 

( huyện: 150 triệu, thị trấn: 80 triệu) 

+ Năm 2024 xây dựng 02 nhà trong đó huyện 01 nhà và thị trấn 01 nhà 

với số tiền là 90 triệu ( Huyện 50 triệu, thị trấn 40 triệu) 

- Hội phụ nữ: Tổng kết phong trào “Nuôi heo đất giúp nông dân nghèo” số 

tiền 10 triệu với 50 suất,  300.000 đồng/suất (phát động phong trào từ 9/2021 

đến 12/2024 )đạt 15 triệu đồng 

- Hội nông dân: 

+Tổng kết phong trào “Nuôi heo đất giúp nông dân nghèo” số tiền 10 

triệu với 50 suất, 300.000 đồng/suất (phát động phong trào từ 9/2021 đến 

12/2024 đạt 15 triệu đồng, 

+Mô hình trao heo giống giúp nông dân 3 heo giống số tiền 3 triệu 

 4. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong 

Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay; các hình thức biểu dương, tôn vinh, 

khen thưởng đã thực hiện (nêu cụ thể số liệu tập thể, hộ gia đình, cá nhân đã 

được nhận các hình thức khen thưởng thông qua Phong trào thi đua) 

Từ năm 2021 đến nay, chưa thực hiện khen thưởng cho tập thể, hộ gia 

đình, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua “Thị trấn vì người nghèo- 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai thực hiện phong 

trào thi đua theo quy định. 
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III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm 

Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đã ban hành nhiều Chương 

trình giảm nghèo nhằm giúp cho người nghèo từng bước ổn định cuộc sống 

vươn lên thoát nghèo bền vững.  

b) Hạn chế 

Trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Thị trấn vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” còn gặp nhiều khó khăn, hạn chí về 

nguồn kinh phí để hỗ trợ cho hộ nghèo. 

2. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời 

gian tới 

Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Nghĩa Hành vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, nhằm giúp cho người nghèo từng bước 

vươn lên thoát nghèo bền vững. 

Trên đây là báo cáo tổng kết Phong trào thi đua “Nghĩa Hành vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021- 2025. Kính báo cáo 

ngành cấp trên để theo dõi chỉ đạo./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- CT, PCT UBND TTCC; 

- VP – TK TTCC; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hoa 
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